stachius (l) Polentanus Ravennas: iique Meldulam (m), arces (n) S. Cassiani & Elinez invadere moliebantur. Ad quos reprimendos Pontifex Florentinos (o), ut ecclesie opera non deessent, exaratis viii. kal. junias, nonis augusti, & x. kal. septembris literis, rogavit; neve in pacis tractatu ab eis suscepto deludi, atque ecclesie jura interire parerentur. Conciliata (p) paulo post Florentinorum opera, mense septembri in Æmilia pax inter Forolivienses, Cæsenates, Malateſtas Ariminenses, & Polentanum Ravennatem fœderatos, quos ecclesie hostes fuisse ex literis pontificis vidimus, adversarumque partium socios Faventinos, Imolenses, Guidos comites, & alios, qui nimirum cum ecclesia sentiebant. Agitavit quoque Pontifex (q) cum Francisco episcopo Florentino, ut Mercenarium in Piceno tyrannum, qui Firmum nonnullasque urbes & arces invaserat, certis legibus in gratiam restitueret: sed tyrannus, cum benevolentiam pontificiam perneret, sequenti anno ineunte, ut refert Jo. Villanus, (r) similiterque Accorimbonus Tolentinas alique tyranni cæsi sunt a populis tyrannidis impatientibus. Laxatis etiam furori habenis, improbi in nonnullis aliis provinciis, præcipueque in Campania grassati (s), quibus reprimendis data opera: in Urbe vero cum factionibus contrariis diu certatum fuisset, pax est felicissime revocata.

(l) Ep. 256.

(m) Ep. 189.

(n) Ep. 280.

(o) Ep. 189. 256.

(p) Jo. Vill. l. II. c. 102.

Nonnulli ex his in gratiam admitti.

(q) To. 5. ep. fecer. 172.

(r) Jo. Vill. l. II. c. 106.

(s) Lib. 5. ep. fecer. 65. 69.

Restituta urbi pax.

(t) Jo. Vill. l. II. c. 103.

(u) Eod. lib. c. 101. Folior. hij. Jan. l. 7.

LXX.

Exortu in Liguria motus.

(v) Eod. lib. c. 101.

Folior. hij. Jan. l. 7.

Nonnulli favent barbaris.

Tumultuatum (t) est in Pedemontio, atque Asta Roberto Regi Siciliæ a marchione Montisferrati crepta exiguo labore, cum ob non soluta stipendia prædiorum milites arma & equos oppignerassent non sine regii nominis labe & macula.

In Liguria etiam novi seditionum motus a populo ex falsis rumoribus acceptæ a nobilibus, qui a Francorum Rege conducti in Anglum fuerant, ignominie dolore furenti concitati (u): mutataque reipublicæ Genuensis forma, dux creatus est vir popularis Simeon Buccanigra, Spinularum & Auriarum familiarum arces ipsis ereptæ, ac denique, ut novus principatus cruore sanciretur, sequenti anno duo e Spinularum familia proceres alique conjurati in novum ducem obruncati. Illum vero ut recti æquique amantem laudant historici: ac sane necessarium erat, ut strenui alicujus viri prudentia revocaretur inter Genuenses æquitas, cum nonnulli adeo opum cupiditate deflecterent a justitiæ tramite, ut in mediterraneo mari ad Turcarum gratiam invaderent pontificis & Venetæ naves, uti dictum est superius, & in oceano Saracenis Africanis & Granatensibus contra orthodoxos Hispanos magno Christiani nominis opprobrium locarent: quamobrem ipsos Bene-

(a) To. 5. ep. fecr. 259. Incepit a Pont.

nedictus subjectis literis increpuit (a). Benedictus, &c. dilectis filiis communi civitatis Januensibus.

Multorum assertio, horrore non vacua, his diebus perduxit ad nostri apostolatus auditum, quod nonnulli Januenses concives seu districtuales vestri laborare damnabiliter contra sue professionem fidei non verentes, illi profano hosti & adversario Dei & fidei Christiana Regi Garporum, & suo execrando exercitui Saracenicæ nationis [qui ad invasionem & occupationem terrarum...]

Solicitati ut Castellano se conjungant.

LXXI. Inter Castell. & Arag. fecr. in Mauros. (b) Surit. l. 7. c. 46.

(c) Joan. Vill. l. 11. c. 98.

(d) To. 5. ep. fecr. 116. 117. Lusitani & Castell. di cordia rei Christiane in-faulta.

wadendi presumpta fiducia niterentur, sicut adhuc nituntur, ut asseritur, eadem regna & fideles eorum offendere periculosus. Desudabat in iis conciliandis Bernardus Cardinalis apostolicus internuntius, sed obstabat adultera Gufmania, quæ Castellani ad Mariam Reginam Lusitani filiam male habendam impulerat, quamque Pontifex gravissimis literis (e) ejici jusserat, quas etiam divulgari a Cardinale voluit, ut omnibus piis constaret, scelus horrore esse. Cedere visus est Castellanus apostolicis monitis, posterioribus enim literis ad pacem cum focero jungendam paratum se offerenti, seque in Saracenos bello accingenti Pontifex est gratulatus. (f)

(e) Ib. ep. fecr. 118. Pellex regia pelli iusta a Pont. Paret Cas stellæ Rex. (f) Ib. ep. fecr. 259.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Alfonso Regi Castellæ illustri. Nos, qui licet insufficientibus meritis, illius vices in terris gerimus qui cogitationes pacis, & non afflictionis se cogitare restatur, reformationem pacis prædictæ, velut utrique vestrum totique Christianitati non parum accommodam, desiderii ferventibus affectamus; de tua circumspicientis mansuetudine, laudabilique in hac parte proposito, exultationis & lætitiæ rore perfusi, prudentiam & benevolentiam regiam super his cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendamus; regalem rogantes magnificentiam attentius & hortantes, quatenus in eodem proposito illud usque ad pacis votivum effectum, quantum cum honestate decentiaque tua fieri poterit, præsequendo persequas; exinde quidem te Deo acceptiorem efficias, & diffundes per orbem diffusius celebrem famam tuam. Nos autem desinendos ad præsentiam nostram pro negotio hujusmodi nuncios regios benigne recipere, favorabiliter & patienter audire intendimus, & circa reformationem prædictæ pacis & concordie viis & modis, quibus utilius & decentius poterimus, laborare.

LXXII. Gratulatur ipsi Pont.

Cæterum adjecit, nobis referendo deletabiliter Cardinalis prædictus, quod tu, fili amantissime, inclite memoria progenitorum tuorum, qui zelo accensi fidei orthodoxæ pro ea defendenda & dilatanda, spreto personarum periculo & expensarum profuvis, sicut eorum gesta testantur magnifica, & rei evidentia notoriat, infudarunt strenue, vestigia cupiens imitari, adversus Agarenos eosdem pro defensione ipsius fidei, & tuorum cum tuo potenti exercitui regio te potenter & viriliter accinxisti. Nos autem his lætante auditis, ei, qui tibi propositum inspiravit hujusmodi, laborum vitulum in humilitate spiritus exolventes, regalem magnificentiam exhibeamur in Domino & rogamus, ut de divina virtutis potestate confusus, ac spiritu fortitudinis & robore magnanimitatis accinctus, inchoatum Dei negotium hujusmodi

Author est urgens di belli id Mauros.

di sic constanti & intrepide prosequar, quod exinde apud Deum percens mercedem præmii, & apud homines condignis præconiorum attollit titulis merearis. Dat. Avin. v. id. augusti anno v. Cæterum convenerat (a) Castellani focer Alfonso Lusitanæ Rex suos ad aulam pontificiam, pro stabilienda concordia oratores missurum; utque regnum adversus impiorum excursions tutaretur se comparavit.

(a) Ib. ep. 260.

LXXIII. Studebat etiam Benedictus ob imminens barbaricum bellum alios Hispaniæ Reges conciliare arctiori fœdere, neque enim Belmarini Regis filius unius urbis, sed Hispaniarum Regem se vocabat, quas Mauros dira eluvie inundare parabat. Gliscibat vero inter Petrum Aragonum & Jacobum Balearium Reges discordia, ad quos ad fœdus adducendos incubuit, Aragonium quidem, ne asperius sua jura a Jacobo Baleari exigeret, utque controversiam communionem amicorum arbitrio committeret admonuit, (b) ne si res erumperet in bellum, ingentia inde discrimina emergerent.

Diffensio inter Arag. & Balearum.

(b) Ib. ep. 109.

Aragoni-us ad concordiam sollicitatus.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri. Tam literali quam verbali relatione displicibili admodum & infesta percepimus, quod hostis antiquus humani generis, amulter charitatis & pacis, ibi sue virus nequitie diffundere satagens, ubi se amplius existimat obfuturum, inter te, charissime, filii, & charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Regem Majoricarum illustrem propinquis tibi, sicut nostri, nexibus sanguinis & affinitatis conjunctum, periculose nuntis dissidia nititur suscitare; sicque vos invicem periculosius commovere, ut prætextu illorum, quæ per te, fili dilectissime, petuntur ab eodem Rege pro regno & terris suis, Rege ipso dicente, ut asseritur, se credere modo, quo petuntur, ad ea non teneri; ad guerrarum Deo displicibiles, & utriusque vestrum periculosissimas fremitus & congressus bellicos prorumpatis hinc inde.

Deterri-tus ab in-ferendo bello.

Nos igitur, qui te præfatumque Regem, & domos vestras regias paternæ dilectionis affectu prosequimur, & gerimus in visceribus charitatis, innumera dispendiosa, discrimina, quæ commotiones hujusmodi, si quod absit, procederent, secum trahunt (præsertim his temporibus, quibus ille hostis profanus, & crudelis adversarius orthodoxæ fidei, Manrochitanus Rex scilicet, ad Christianorum exterminium ac invasiones, offensiones, & occupationes terrarum tuarum & ipsius Regis Majoricarum, ut habet rumor vulgaris, aspirans, multos ad hoc apparatus facere dicitur) attendentes diligentius, & eis obviari salubriter cupientes, regiam rogamus excellentiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus ea, quæ præmissimus; nec non quam Ann. Eccl. Tom. XXI.

graviter Deum offenderes, quantamque maculam in tui nominis gloria poneres, si Regem eundem Majoricarum sic, ut præmittitur, tibi conjunctum, cujus progenitores & prædecessores de tua domo Aragonum inclita descendunt, offenderes per invasiones hostiles, quantaque gaudii & exultationis materia exinde præfato Regi Manrochitano & Saracenis aliis suis valitoribus & complicitibus præfaretur; & insuper quanta expensarum & sumptuum proflavia bellicus unius Regis adversus alium apparatus exposcit, quodque belli eventus existere dubius noscitur & incertus, in examen rectæ considerationis adducens; & advertens nihilominus diligenter, quod nondum inter te ac charissimum in Christo filium nostrum... Regem Castellæ illustrem, qui favore Regi præfato Majoricarum dicitur, nondum concordia plenarie solidata, ut fertur, majus posset ex præmissis dispendiosum scandalum suboriri; & deum hæc alia multa, quæ tibi circa præmissis possunt occurrere, ponens & statuens prudenter & provido ante oculos mentis tuæ, propositum tuum, si forsitan circa guerram faciendam contra Regem Majoricarum prædictum conceperis, omnino velit tua serenitas deserere, & in melius commutare: ut videlicet per communes amicos, viros utique fideles & expertos in talibus, qui litigia & jurgia odiant, pacem zelantur & concordiam, ac tuum & memorati Regis Majoricarum statum affectent pacificum, ac honorem & commodum diligant, hinc inde communiter eligendos, exorva diffensionis hujusmodi materia per viam pacis & tractatus amicabilis sopiatur, &c. Dat. Avin. xi. kal. aprilis anno v.

Proposita ex eo graviora incommoda.

LXXIV. (c) Eod. to. 5. ep. fecr. 95.

Dileptatum de supremo Balearium imperio.

(d) Ib. ep. 96. (e) Super ep. 95.

Agebatur (c) in ea controversia, an Baleares insulæ & aliæ terræ, quas Jacobus obtinebat, Aragoniæ coronæ jure fiduciario addicere essent: contendeat Petrus Rex esse, ac majorum jura affectabat; at Jacobus vi & injuria ab Aragoniis rom usurpatam querebatur. Urgentem autem Petro, ac diem Jacobo, ut clientis officia præstaret, indicente, Pontifex conciliandæ controversiæ cupidus Aragonium exoravit, ut ipsam extraheret, cum Jacobus gravissimis occupationibus esset implicatus. Cessit Petrus Rex sedis Apostolicæ precibus, ea tamen lege, ut Jacobus, excurrente ante vel post dominicum pascha decem dierum spatio, literis polliceretur, se lapsuro ad S. Joannis natalitia tempore liberalitate Regis Aragonum regnum ac principatus accepisse præfens agnosceret. Qua de re Petro Benedictus gratias egit (d), atque interim urgere non desistit Regem Balearium, cui hæc omnia significavit (e), ut fidem Petro Regi devinceret: jam enim ante ipsum Jacobum & Alfonso Regum fiduciarium Regem se professum esse: patrum itidem

Monitus Balearis de praesanda Aragonio clientis sponcione.

Sanctum & Jacobum avum Balearium Reges regnum Regibus Aragonum acceptum retulisse: agnosceret vetera pacta, ac diffensionis causam omnem aboleret.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Jacobo Regi Majoricarum illustri.

Circumspectionem hortamur regiam, paterno eidem nihilominus consilio suadentes, quatenus consideranter attendens, quantum expediat, ut inter te, ac Regem praefatum observetur unitas in vinculo charitatis & pacis, quantaque dispendiosa discrimina secum ferret diffensio, si procurante pacis emulo, invicem suscitaretur, quod absit; & nihilominus in recte iudicium rationis deducens conventiones & pacta praedicta, juxta quae in clivis memoriae Jacobus avus, & Sanctius patruus tui Reges Majoricarum Regibus Aragonum, ut asseritur, praestiterant; & tu, fili, primo sub potestate tui tutoris existens, cum ejus auctoritate recolenda memoriae Jacobo & successore per te Alfonso Regibus Aragonum avo & genitorum, ac immediatis praedecessoribus dicti Petri Regis Aragonum, qui nunc est, cum innovatione conventionum & pactorum hujusmodi dixeris praestitisse, sicut haec tua prudentia melius & prudentius nosse debet; te sic consulte, ac mature gerere studeas in hac parte, quod semilla diffensionis, quae nobis esset proculdubio displicibilis admodum & infesta, ob culpam vel defectum tuum, nullatenus valeat suboriri. Et ecce, fili dilectissime, quod pro majori tua informatione tibi literas, quas nobis misit supradictus Rex Aragonum inclusas praesentibus destinamus. Dat. Avinion. viii. id. martii anno v.

Proposita majorum exempla.

LXXV. (a) Ib. ep. 110. Impendens ab Afris discrimen.

Urgere iterum iterumque perrexit (a) eundem Regem Benedictus ad concordiam; imminere ex Africa Regem Marrochitanum, qui diffensionem utrumque opprimeret; timendum esse ne obnoxii populi ab ipso ad Aragonum deficerent, neque opes tanto suscipiendo bello pares esse; regiam dignitatem ab Aragonia, stirpe accepisse, rationique consentaneum ut illi acceptam referret.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Jacobo Regi Majoricarum illustri.

Licet ad eum (Petrum nimirum Regem Aragonum) retrahendum a proposito guerra hujusmodi, si illud forsitan concepisset, & ad viam tractatus pacis amicabilem promptius inclinandum, multa eidem pericula, sicut in eadem cedula videre plenus poteris, ostendamus; tibi tamen, fili dilectissime, illa eadem & longe majora exinde pericula, praesertim his temporibus, quibus ille profanus hostis fidei Christianae... Marrochitanus Rex ad tuorum & ipsius Regis Aragonum terrarum invasiones & occupationes, ut rumor fert vulgaris aspirat, imminere noscuntur. Creditimus itaque, te

Balearis ad pacem sollicitus.

tuarum facultatum nequaquam esse ignarum; debere perpendere sumptus expensarum innumerabiles, quos exposcit proculdubio talis guerra, cujus finis omnino est dubius & incertus, & si dicta ad hoc sufficerent facultates. Nec minus tibi attendenda est potentia dicti Regis, & advertendum diligentius, si praedictis tuis facultatibus ad id suppetentibus in tali turbatione subditus adversus Regem ipsam reperirentur in assidua tua & fidelitate constantes, cum de contrario sit timendum.

Rursus estimamus esse intra tua praecordia profundius revolvendum ea quae circa illam materiam, de qua praefatus Rex agit, tam per te, quam per tuos progenitores & praedecessores facta sunt temporibus retroactis; & nihilominus quod, cum domus tua regalis a domo Aragonum descendit, & inde praemunia fuerit dignitate regali, deferre super his, quae deinceps, teneris eidem, &c. Datum Avin. xi. Kalendas Aprilis anno quinto. Praeruit demum pontificiis monitis Jacobus; clientelarem enim sponcionem hoc anno Petro Regi exhibuit (b) solemniter, quam summo rigore servari Aragonius voluit in sacello regio, cum Jacobus postulasset ne in aula publica obsequia debita praestaret. Contemptum vero se arbitratus a Petro Balearis, postea a promissa fide resiliit.

Conciliatis igitur Hispaniarum Regibus Africanos & Granatenses conrudere facilius fuit; triginta triremes, quas Aragonum & Castellae Reges intrudere pactos vidimus ad freti Gaditani fauces obsidendas, cum pluribus majoris alyei ac minoris navibus percurrere ea maria; sed tardius, Garpi enim barbari ex Africa fretum maximo numero traiecerant. Notat porro Jo. Villanus (c) omnes Saracenos ab Africa ad extremam Arabiam communibus armis & sumptibus bellum proruendo Granatensi regno & instauranda in Hispaniis superstitione gerere solitos, ut Christiani pro restituenda Christiana religione Syria proficisci ex universis occidentis regnis consueverant; deploratque tandem illud magno Christianorum, a quibus cinctum erat, dedecore sterisse. Tum carpit Pontificem, quem bella alere queritur: at qua ratione, e superioribus hominis calumniis detegitur. Sed his missis ad partem a Christianis de barbaris nobilissimam victoriam properet oratio. Promota erant Lindam Christiana castra (d) cingique obsidione, urbs coeperat, cum barbari magna multitudine ad ferendam abfessis opem procurare. Superior numero erat hostis, doloque vincendus fuit. Comparata itaque sunt certo loco insidiae, & Christianus exercitus, cum fugam simulasset, barbarum dissolutis ordinibus insequentem, conversa fronte, adortus est

Expositum subditos facit ab eo defectu.

Balearis Aragonio fidei ad dicit.

(b) Sur. l. 7. c. 47.

LXXVI.

Garporum in Hisp. expeditio.

(c) Jo. Vill. l. 11. c. 98.

Saraceni pro tucendis Granatensibus foederati.

(d) Jo. Vill. cod. cap. Marian. l. 16. c. 6. Sur. l. 7. c. 50.

Parta de his victoria.

est; erumpentibusque aliis ex insidiis innumera multitudo est profligata, viginti millia infidelium caesa captave, in illaque Regis Mauritanii sive Belmarini filius, qui Regis Hispaniarum nomen invaserat, ac duo Saraceni alterius Regis filii trucidati. Praecipuus tantae victoriae auctor fuit Gundisalvus ordinis Alcantarae magister, qui mox tanto triumpho plures gloriae invidos sibi peperit. Periclitantem autem in judicio Pontifex apud Alfonso Regem defendit, instititque (a) ineunte sequenti anno, ne Gundisalvum optime de ipso meritum, relatae victoriae fama insignem exagitaret.

(a) Tom. 5. ep. sec. 434.

Benedictus, &c. Alfonso Regi Castellae illustri.

Sane relatu fide dignorum percepimus bis diebus, quod dudum dilectus filius Gundisalvus Martini magister domus militiae de Alcantara de mandato & beneplacito regio ad exercitum frontaria contra Saracenos perfero, qui ad occupationem & offensionem regnorum & terrarum tuorum ac Christianorum degentium in eisdem praesumptuosus & temerariis ausibus aspirabant, cum certo numero tam regionum, quam sua religionis militum ac aliorum armatorum accedens, fideliterque ibidem agens & strenue, post diversos conflictus cum eisdem Saracenis in ampliori longe numero ibidem, quam Christiani existentibus, virtute Domini sub tuo nomine habitos, de hostibus victoriam obrinuit triumphalem; in qua illius hostis Regis Belmarini filius, qui se quorundam locorum & specialiter Hispaniarum Regem denominari abusive faciebat, ac duo filii cusydam Regis aliterius, & nonnulli alii Saraceni tam magnates & nobiles apud eos, quam inferioris status in grandi multitudine mortis infelicis in ore gladii perolverunt occasum; quodque subsequenter magister ipse, zelo Dei fervens & fidei, & honorem cupiens regium totis viribus ampliare, ad confortandum fideles illarum partium, & fortalitia regia munendum procederet, & ulterius ad persecutionem & confusionem hostium se disponeret eorumdem, intendens exinde victoriam hujusmodi, tibi desuper per suum & commilitonum suorum ministerium, concessam, ac signa interfectorum Saracenorum praedictorum magnatum, quae sub regio nomine ac honore acquisiverunt, tuae celsitudini, sicut erat decens & debitum, praesentare, atque praeter divina retributionis praemium sibi, gratiam, favorem, & amorem regium uberius vindicare; tristis & dolens audivit quod quidam miles mandato fultus regio ad ipsum captivandum vel interficiendum, si alias captivari nequiret, fuerat specialiter destinatus: fratribusque sua religionis praedictae pro parte mandatum existerat, ut ipsum tanquam magistrum non admitterent, sed eum potius caperent, & pro alio magistro eligendo apud

LXXVII. Gratulatur victoriae Pontif. Regi Castellae.

Barbarorum Regum filii caesi.

Gundisalvus praecipuus victoriae auctor ab invidis circumventus.

Alcantaram convenire curarent.

Profecto, fili dilectissime, si haec, quae vix credere possumus, veritate nitantur, magnam nobis & aliis audientibus ministrarunt admirationis materiam non indigne: obsequiis siquidem & benemeritis debentur praemia & favores, ut debito satis fiat gratitudinis, & alii ad similia vel majora exhibenda obsequia ferventius animentur, &c. Addit preces, ut cum optime de ipso totoque regno Gundisalvus meritus sit, invidiorum telis excipi non patiat; sed praemiis potius illius virtutem exornet: si qua in re regiam laeserit dignitatem, severitatem clementia temperet, non ad crudelitatem detorqueri sinat: denique illum ut virum religiosum, si iustitia exercenda sit, non ad regium, sed apostolicum tribunal accersendum; quem si male trahet, magnum dedecus oppresso homine de se benemerito suscepturum, censurisque ecclesiasticis irretitum iri. Dat. Avin. iv. non. Januarii anno v. Deterrere alius literis (b) est conatus Pontifex Gundisalvi aemulos, ne illi molesti essent. Praeterea Barnabam episcopum Oxomensem in Castellana aula auctoritate florentem sollicitavit (c), ut Gundisalvo studium & opem explicaret, pontificisque voluntatibus obsecundaret. Sed nil pontificiae praesces valere, ob partem enim gloriam, qua Regem antea a Saracenis victum superare videbatur, velis seu falsis criminibus appetitus, ignibus perit (d): indigno genere supplicii, etiam si reus fuisset, postquam Hispanias e Saracenorum invasione vindicasset.

Efferati accepta clade Saraceni filii mortem Marrochitani Regis ulcisci cupientes, maximos exercitus in Hispanias sequenti anno miserunt qui divina virtute prostrati. Barbarico autem bello Castellae Rex implicitus, cum vestigalia sacerdotum, qui ex regno Castellae non erant oriundi, vel ecclesiarum cultum divinum non impendebant, occupasset; necnon tertias templorum sartis restis resciscendis sacras, a Benedicto subjectis literis perstritus est (e).

Benedictus, &c. Alfonso Regi Castellae illustri.

Displicibilis nimis insinuationis assertio bis diebus perduxit ad nostri apostolatus auditum, quod tu, fili dilectissime, per aliquos, forsitan impulsus, qui plus circa te lucra quaerunt venari propria, quam tuis saluti & fama consulere ac indemnitate, per diversas partes regnorum & terrarum tuorum fructus, redditus, & proventus dignitatum, praebendarum, partitionum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum in regnis & terris eisdem consentium, & ad quoscumque, qui non sunt oriundi exinde, nec personaliter eis deserviunt, spectantium & aliorum beneficiorum

LXXVIII. Susceptus illius a Pont. patrocini-um.

(b) Ib. ep. 436.

(c) Ib. ep. 435. Indignum Gundisalvi supplicium. (d) Marian. l. 16. c. 7.

LXXIX. Castellae Rex opes Eccl. invadit.

(e) To. 5. ep. sec. 261.

Corripitur a Pont.

rum etiam, quae ibidem ad dispositionem...

Hac itaque, fili amantissime (qua si vera sunt, in divinae majestatis contumeliam, ac nostram & ejusdem sedis totiusque universae ecclesiae injuriam & offensam, ac libertatis ecclesiasticae laesionem redundant) manifeste nobis & eidem sedi magnam admirationis & turbationis materiam, cum alias attentari similia in aliqua parte Christianitatis nequaquam audierimus, ministrant non immerito, & in cordibus audientium stuporem ingerunt & horrorem. Unam, fili, charitatem progenitorum tuorum (qui non solum ab offensa abstinentes ecclesiae, sed eam potius in observantione ac ampliacione immunitatum, libertatum & jurium honorantes, a Deo & ipsa ecclesia meruerunt vice mutua honorari) diligenter attenderes, & repulsis quorumvis malitiosis & dolosis suggestionibus, studeas perspicacius eorumdem progenitorum recollenda vestigia imitari, ut matrem tuam ecclesiam, & Deum patrem in ipsa ecclesia honorando similiter in praesenti tibi augerentur honores, & vita longitudine, quae parentes honorantibus promittitur, perfueris, & in futuro perennis mercedis letari praemio mereris &c. Adjungit preces, ut manus ab ecclesiasticis vestigialibus temperet, illatamque famae suae maculam quamprimum deleat, possitque cum propheta canere: Impulsus eram ut caderem: manus autem misericordiosa Domini me suscepit; qui si in coeptis obfirmatus peristerit, non posse apostolico se muneri deesse, ut quamvis veluti filium amantissimum charum habeat, errantem non castiget. Dat. Avin. id. augusti anno 1.

Polonus Rex egregie meritus de ecclesia. (a) To. 5. ep. fecr. 265.

Gratulatione Pont. litera.

Certabat contrariis studiis Casimirus Poloniae Rex ecclesiam regis beneficiis devincire, illamque ut matrem amantissimam singulari benevolentia complectebatur: quem Benedictus his elogiis commendavit (a). Charissimo in Christo filio Casimiro Regi Poloniae illustri. Exultamus in Domino admodum & laetamur quod sicut fama divulgat celebris, & dilecti filii magistri Galbaridi de Carceribus praepositi ecclesiae Titulensis Colocensis diocesis, nostri & Apostolicae sedis in partibus regni tui nuntii, grata nuper insinuatio patefecit, tu, fili charissime, divinis praeventus benedictionibus, & ab eo, a quo cuncta bona procedunt, sic virtutibus et dotatus, quod timorem & amorem divinum habens ante oculos mentis tuae, pacem & justitiam colis & diligis, & in-

gentis devotionis affectu revereris tanquam filius benedictionis & gratiae sanctam Romanam ecclesiam matrem tuam, ad ea, quae ipsius honoribus & beneplacitis congruunt, te promptis & devotis operibus impendendo. Super quibus, utique Deo ac nobis & sedi Apostolicae gratis non indigne plurimum, & accepit, et qui tibi rectum dedit spiritum, in laudis jubulum assurgentes, & serenitatem tuam regiam cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendantes, exhortamur regalem magnificentiam attentius & rogamus, quatenus in hujusmodi tuo laudabili proposito, per quod Deum tibi semper magis propitium constitues, & uberiores dictae sedis vendicabis gratiam, constanter & stabiliter perseveres circa conservacionem & tuitionem tuorum & regni tui ac ecclesiae memoratae honorum & jurium, de divina & sedis praedictae confisus gratia; viriliter nihilominus intendendo, & assistendo, sicut opportunum & honestum extiterit, in agenda pro nostra & Apostolicae sedis reverentia nuncio memorato. Dat. Avin. XVI. kalen. septembris anno V.

Delegit hoc anno in solemnibus ordinum Poloniae conventibus Casimirus, cum prole mascula careret, sceptri successorum Ludovicum filium Regis Hungariae, de quo haec Michovias (b) Anno MCCCXXXIX. Rex Casimirus, factogenerali conventu omnium terrarum regni in Cracovia pro festo sancti Stanislai in majo, eo quod filium successorem non haberet, Ludovicum Caroli Regis Hungariae filium & nepotem suum ex sorore germana regnaturum post se nominavit. Cum enim militum auxilia pro subsidio regni Poloniae a Carolo Rege Hungariae Rex Casimirus postularet, interrogavit quid praemii pro talibus beneficiis Rex Carolus habiturus esset; Casimirus Rex Poloniae Ludovicum filium ejus tanquam nepotem suum post se regnaturum renuntiavit. Ob hoc Carolus Rex Hungariae filios suos Andream in Sicilia, Stephanum in Hungaria, & Ludovicum in Polonia regnare in animo destinavit: quod sic evenerat: sed aliis morte praecipitis, Ludovicus in Hungaria & Polonia regnavit. Anna autem Regina consorte sua & filia Gedemini principis Lithuaniae ejusdem anni decima octava mensis junii in castro Cracoviensi mortua atque sepulta, & unicam filiam Elizabeth relinquente, Casimirus Rex cum certis episcopis & magnificis personaliter septima mensis julii in Vissegrad Hungariae perveniens praefatum Ludovicum Regem Poloniae, se assumpto, sub certis foederibus ac conditionibus successurum oretenus designavit, & non duces Mazovia, nec Oppolienfes. His contentientia refert Cromerus (c) & Casimirus iis, qui Zemovitu aut Janussium duces Mazoviorum vel Wladislaum Oppoliensem & verusta Regum Poloniae profapia oriundos ad sceptri successionem vocabant ad-

LXXXI. Ludovicus Ungarus delectus sceptri Polon. successor. (b) Mich. l. 4. c. 18.

Ungarus tribus filiis tria regna comparat.

(c) Crom. l. 12. in Casimir. Bonfin. dec. 2. l. 9.

adversatum in solemnibus regni conventibus, cum Silesii duces ob secutas Boemorum partes eo honoris fastigio indignos se reddidissent: ex Oppolienfibus regni clientibus nihil dignitatis Poloniae accederet; Caroli vero Ungari filios, matre Polona ortos, regnum Poloniae Hungaricis viribus & opibus tutaturos, amplificaturosque.

LXXXII. De Caroli Ungari pietate.

Efferebat in dies divina providentia. Carolum Regem ad majorem amplitudinem, cum ille ab annis teneris fas in Numine spes collocasset: cujus pietatis in Deum, cultusque in B. Virginem insignem monumentum producum. Charissimo in Christo filio Carolo Regi Ungariae illustri.

(a) An. 5. ep. com. 72.

Paterna (a) charitatis affectu, quo tue celsitudinis personam zelamus in domino Jesu Christo, prosperi tui status diligentes augmentum, tuoque regni tranquillitatem assiduum affectantes, petitiones tuas, quas ex intentionis devota puritate prodire perpendimus, libenter audimus, & favorabiliter exaudimus. Sane, sicut exposita nobis tuarum literarum series indicavit, tu jam dudum tempore, quo in puerili quasi constitutus aetate, cum ad regnum Hungariae quod magnates ipsius, tunc a recto devii justitia inter sese dividerant & tenebant, ductus fuisses, conspiciens te in recuperatione dicti regni & ejus regimine assurgente gratia indigere, cum ob hoc, tumentiam ut ipsorum magnatum, tunc temporis tibi parere non curantium, astutias & insidias sine tuo periculo personali evadere, posses, diversis temporibus & vicibus Deo vivo & vero, ac beatissima Virgini Mariae genitrici suae, ipsiusque sanctis vota emisisti devota de dicendis oratione dominica & angelica salutatione ad dictam Virginem, ac legendo antiphonam, Salve Regina, quae quidem oratio & salutatio certis diebus ad centenum, & quibusdam aliis similiter diebus ad ducentenum jam numeros pervenerunt, certis etiam lectionibus de eadem antiphona adjunctis eidem; unde cum ex repetitione frequenti seu quotidiana orationis, salutationis, lectionis, antiphonae, aliarumque lectionum praefatarum instantia in consiliis & negotiis ejusdem regni ac terrarum tuarum, & alias in eorum regimine atque justitia ministranda impediaris multipliciter, ac etiam occuparis; nobis devote ac humiliter supplicasti, ut vota hujusmodi commutare, neque super eis alleviare juxta circumspectionis apostolicae providentiam dignaremur.

Ut in regni exordio votum de fundendis certis precibus stunc comparit.

Proponit earum numerum nimium crevisse.

Quantis igitur ferventibus studiis amplectimur opera pietatis, ea tamen cum sunt nimium onerosa de ratione & ex potestate nobis celsitus elargita in alia etiam pia impendia possimus commutare. Quare tuis devotis supplicationibus inclinatus, frequentiam

& quotidianam instantiam hujusmodi orationum & salutationum praefatarum dictis diebus ad quindennum numerum restringimus & etiam limitamus, & ab ulteriori & numerosiori earum obsequio diurna vel nocturna auctoritate apostolica te absolvimus, tecumque super hoc dispensamus de gratia speciali. Volumus autem, & tibi eadem auctoritate injungimus ad salutem, quod illis diebus, quibus te per votum obligasti ad dicendum orationes & salutationes praefatas ultra quinquagesimum numerum duodecim pauperes praeter illos, quos communiter consueveristi benigne reficere, pie pascere, seu illis refectorem divina pietati amabilem impendere tenearis. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. XVI. kal. februarii anno V.

Communitatum ad illius gratiam votum.

Dalatae fuerant de Rege Ungaro apud Pontificem graves querelae; occupata fuisset, vacuo Colocensis & Bachiensis conventuum ecclesiarum archiepiscopali solio, praedia & castra, quae juris erant ecclesiastici, a regis ministris, dissimulante eodem Rege: ac tum ipsum monuerat Benedictus, ut a sacris opibus temperaret manus, atque antecessorum suorum, qui ecclesias locupletarant, exempla sequeretur. Qui cum Pontifici rescripserit, id ad eundem limitem regni Ungarici, ne Rasciae Rex schismaticus iidem oppidis invadendis inhieret, gestum; partes datae (b) sunt a Benedicto Strigoniensi archiepiscopo, ut ejusdem Regis rationes in publica documenta redactas ad sedem Apostolicam transmitteret. Cum vero idem Rex continua cum fidei hostibus praedia gereret, ad sacro ardore accendendos ejus milites Christi vicarius felicem iis immortalitatem, criminumque gratuliam veniam in religiosa ea expeditione occubituris proposuit. (c)

LXXXIII. Commendata illi ecclesiae.

(b) Ib. ep. 162.

(c) Ib. ep. 161.

Benedictus, &c. universis Christianis de per regnum Hungariae constitutis. Innotuit nobis ex insinuatione humili & devota charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Hungariae illustris, quod cum paganis & schismaticis, regno & terris suis contiguis & vicinis, guerram quasi continue ipsum cum gentibus suis exercere contingit, & specialiter cum quibusdam schismaticis a devotione sanctae Romanae ecclesiae deviantibus; ac insuper subintellimus plenius fidedigne, quod ab schismaticis & infidelium nationibus circumpositarum regionum persecutiones personales, reales, & periculosas & damnosae dictum regnum perpeffum exitit temporibus retroactis, & talis persecutio recipit modica intervalla: quodque idem Rex vestro stipatus praesidio una vobiscum praefatis schismaticis & infidelibus se murum defensionis ad honorem & robur dictae fidei opposuit, & opponere satagit, dimicando contra illos viriliter & ferventer.

Proposita indulgentia Ungaris dimittaturis contra impios.

Nos igitur, ex iis pietate paterna communitatum ad illius gratiam votum.

patientes ipsius Regis de vestris laboribus periculis, & jacturis, vestraque corda roborare charitatis igniculo cupientes, ac cognoscatis temporalem vitam fragilem & caducam in aliam perpetuam & immarcescibilem commutare; de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, vobis omnibus ceterisque Christianis, quos pro defensione predictae catholicae fidei in bello, seu pugna in eodem regno Ungariae, aliisque fidelium terris & partibus, eidem regno adjacentibus seu vicinis eidem habitis contra schismaticos & infideles praefatos, aliasque permixtas nationes ipsorum infidelium, vel ex vulnibus in eisdem bello vel pugna receptis mori contigerit, vestrorum omnium, de quibus vere contriti fueritis & confessi, plenam concedimus veniam peccatorum, praesentibus post sexennium minime valituris. Dat. Avin. XVI. kal. februarii anno v.

LXXXIV. Dani in Christophor. conjurant.

Magnus trium regnor. princeps.

(a) Ta. 5. ep. secr. 31.

A Scaniis in Regem asci- scitur.

In Dania iis temporibus magni motus fuere concitati, & Christophorus Rex, ob nimiam tyrannidem suis invidus, regno depulsus est [1]. Inde magis excrevit seditio, & Scania, ut praepotentis principis clientela ab invasorum injuriis vindicaretur, Magni Suecorum, Gothorum, & Norvvegorum Regis obsequiis se addixit, isque ut quartum diadema in capite firmaret, flagitavit a sede Apostolica, ut cum Dania sedis ipsius stipendiaria esset, Scaniae dominatum ipsi confirmaret; ac si reliquam Daniam, pulsus tyrannis, qui ipsam opprimebant, sceptris posset adungere, pontificia id autoritate corroboraret. Cui respondit Benedictus (a), non vocata adversa parte de alienis rebus quidquam statui non posse. Benedictus, &c. Magni Sueciae, Gothorum, atque Norvvegiae Regi illustri. Sane petitionis pro regia parte tua nobis exhibitae series continebat, quod quondam Christophoro, tunc in regno Daciae dominante, suis demeritis exigentibus de regno ipso violenter ejecto, major & sanior pars praelatorum, cleri, magnatum, & personarum nobilium terrae Skaniae dicti regni Daciae, nec non communitas ejusdem, se in eorum Regem & dominum affectantes,

tibi juramentum fidelitatis & homagii tanquam eorum vero Regi & domino praestiterunt: ac demum eidem ob defensionis defectum in corporibus & rebus nimium praegravatis, tu pietate motus, & pro dicta terra Skaniae memorati regni Daciae ad statum prosperum reducenda, quibusdam tyrannis, qui regnum ipsum, ejusque munitiones & castra tunc de facto occupata tenebant, ut abinde recederent, ac clerum & populum dictae terrae, quos opprimebant immaniter in pace dimitterent, triginta sex millia marcharum argenti puri, sicut asseris, persolvisti, volens propter hoc guerrarum malis & dispendiis tuorum, ejusdemque terrae damnis & violentiis obviare: quare nobis humiliter supplicasti, quod cum dicta terra Skaniae dictorum regnorum tuorum sit janua & clausura, per quam si ad manus alienas deveniret, tibi tuisque subditis & posteris guerra & mala innumera possent proculdubio suscitari, tibi tuisque posteris & heredibus, dictam terram Skaniae, per te tuosque posteros & heredes detinendam perpetuo & etiam possidendam, confirmare auctoritate apostolica dignamur; adiciens in supplicatione predicta, tibi concedi, ut si quas alias terras dicti regni Daciae acquirere adhuc possis, in parte vel in toto de manibus tyrannorum praedictorum, quod hoc facere valeas de nostra licentia speciali; maxime cum dictum regnum Daciae in nullo unquam fuerit subiectum imperio, sed Romanae ecclesiae censuale, quem censum paratus esses solvere secundum quod devoti & fideles Reges dicti regni hactenus exolvebant.

Licet igitur, fili, ob merita tuae devotio- nis eximia, quam erga dictam Romanam ecclesiam te habuisse & habere percepimus, libenter tuam & heredum tuorum personas, quantum cum Deo & justitia possumus, favoribus apostolicis prosequamur; quia tamen justitiae debitum exigit, & nos observantionis antiquae praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum introduxit, ut ad confirmationem hujusmodi bonorum temporalium, nisi citatis omnibus, qui fuerunt evocandi, & inquisita prius de statu talium bonorum diligentius veritate, quomodolibet procedatur ad confirmationem hujusmodi & concessionem aliorum, quae ut praemittitur postu-

Postulat a Pont. ut rem confir- met.

LXXXV.

Quid illi a Bened. respon- sum sit.

scilabaz, non duximus, sicut nec juste possumus, procedendum. Regalem tamen excellentiam tuam illa benevolentia speciali prosequimur, ut libenter in aliis tibi gratis & utilibus placeamus, &c. Adhibet preces, ut se ab eorum societate ac foedere divellat, qui ecclesiae adversantur, ne pariter ipsorum poenis se irretiat. Dat. Avin. x. kal. februarii anno v. Frustratus votis Magnus Rex, ad asserendam sibi Scaniae, perfecit, ut quarto post anno, af-

ficiente Christophoro Rege Daniae, qui belli molem aegre sustinebat, Petrus Lundensis & Hemmingus Upsalensis archiepiscopi, congregata suffraganeorum episcoporum & abbatum synodo, Scaniae a Dania divisam conjunctamque Sueciae publicis literis (a) promulgavit: de quibus pluribus Magnus archiepiscopus Upsalensis in Gothorum ac Suecorum historia (b).

(a) Extr. apud Magn. hist. l. 2. c. 2. (b) Eod. cap.

NOTAE [1] Christophorus Daniæ rex diu ante hunc annum e sedibus suis exulare coactus, diu pariter antea e mortali hac vita abierat, si vera tradit anonymus Danus, qui rerum Danicarum diarium ad exitum usque sæculi hujus perduxit, quem publici juris fecit Ludewig Reliq. to. 9. n. 9. Notat enim ille Christophorum II. patrem Valdemaris regis in castro Fornaborgh in Selandia per suos amulas fumo extinctum A. D. 1336. & Soræ sepultura mandatum fuisse. Profecto Benedictus pontifex in literis hic ab Annalista recitatis, obiisse illum ante hunc annum indicare videtur verbis illis: Quondam Christophoro tunc in regno Daciae dominante. Male igitur notat Annalista avulsam fuisse a Dania Scaniae post quadriennium, assensum praesente Christophoro Daniæ rege, cum Christophoro ante plures annos fati functo, Valdemarus tunc Daniam regeret. Equidem Valdemarus sequenti anno 1340. Daniam ab iniquis occupatoribus vindicavit, & quietus dein provinciam rexit, ut chronologi omnes apud Ludewig ibid. conveniunt. MANSI

I. Aucta inter Franc. & Angl. Reges disensiones.

Utae sunt, corripiente Eduardo Anglorum Rege Gallica insignia, anno Christi millesimo trecentesimo quadagesimo indictione octava pristinae disensiones, quae annis superioribus ipsum inter ac Philippum Francorum Regem magno rei Christianae excidio exarserant: quibus elati animis infideles ad religionem everendam conatus suos convertere, Armeniam concussere Babylonii, Ungariam & Poloniam affectarunt Tartari, Turcae fecerunt Graeciam, Hispaniis Mauri se infuderunt. Sed non defuit ecclesiae suae fluctuanti divina providentia, quae exiguis copiis repressit impios: Romanusque Pontifex nihil intentatum reliquit, ut pacem inter Anglos & Francos revocaret. Traxerat in belli societatem adversus Philippum Francorum Regem Eduardus praeter Brabantinos & Hannonios, ut refert Joannes Villanus (a), Belgas Gallicae aulae clientes extremo superiori anno: quorum audita conjuratione Benedictus, ut periculis imminentibus occurreret, ac Flandris etiam consuleret, gravioribus enim ipsi divinis humanisque poenis ob illam perduellionem ex antiquo inito foedere Apostolica autoritate confirmato se irriterant; Hiprenses (b), Brugenses (c), Gandaveses (d), praecipuos conspirationis socios monuit officii, ut fidem Regi Francorum sacramento firmatam, & veterem pacis formam servarent: atque etiam apostolicam operam obtulit ad eos Regi conciliandos, & abolendam injuriam omnem: tum in qua mala & pericula se ultro conicerent, ob oculos proposuit (e).

Belgae Anglorum focii.

(a) Jo. Vil. l. II. c. 108. Prof. sar. l. I. Paul. Mil. l. 8. in Phil. VI. & alii. Moniti officii. (b) To. 6. ep. fecr. 247. (c) Ib. ep. 248. (d) Ib. ep. 249. (e) Eod. ep. 249.

II.

Utinam, filii, statum vestrum & patriae negotiisque hujusmodi qualitatem, antequam innovetis aliquid circa haec, diligentius attendentes, procurare studeatis vobis utilia & vitare nociva: est namque communis opinio, quam a veritate non credimus distare, quod praedicta patria Flandriae, quae multis bonis villis, & populorum nobilitate, quam aliorum numerositate refulget insignis, adeo gratia, benevolentia, & favore Regis & regni ac regnicolarum, Franciae continue noscitur indigere, quod sine illis nec abundare victualibus, nec in mercantiis, quibus specialiter insignitur, aut in aliis sibi necessariis & utilibus possit quomodolibet diutius prosperari. Ceterum, prout credimus, vos non latet, quot & quanta ex odiis & guerris Regnum Franciae praedecessorum dicti Regis tam in personis, quae innumerabiliter, prob dolor! in ore gladii perierunt, quam facultatum

Proposita bellorum discrimina.

laxibus hactenus, dum eisdem Regibus rebellionis opponebatur stimulis, ipsa patria est perpeffa. Quamobrem cum ex praeteritis habeatur conjectura verisimiliter de futuris, si occasione rebellionis vel inobedientiae notabilis per Regem memoratum guerra contra vos & alios Flandrenses moveretur, quod absit, de magnis & gravibus animarum, personarum, & rerum periculis esse proculdubio formidandum.

Nec est circa considerandas hujusmodi negotii circumstantias omittendum, quod vos & alii incolae ejusdem Flandrensis patriae, qui sub dominis naturalibus, comite videlicet immediato, & Rege supremo soliti estis uti libertatibus, & gaudere libere bonis vestris, sub tyrannis subjeceremini iugo gravissimo, ad quod principaliter illorum ferri videtur intentio, qui vos a via veritatis & justitiae retrahere, & ad praecipitium fraudulenter & dolose deducere, ut asseritur, moliantur, &c. Dat. Avin. VI. id. Januarii anno VI. Conceptae sunt eadem verborum forma ad Hiprenses & Brugenses literae (f); utque religione Belgas magis ad officium constringeret Pontifex, cunctis Belgii praesulibus, aliisque inferioris dignitatis ecclesiasticis viris religiosis ac secularibus religiose pro imperio injunxit (g), ut in singulis ecclesiis & parochiis populos sibi obnoxios ad parendum pontificiis monitis pro virili parte impellerent. Ludovicum etiam Flandriae comitem ad revocandos ad Regis Gallorum obsequium Flandros excitavit (h): exposuit accepta ab ipso ingentia beneficia, a quo post illustrem victoriam, regio partam sudore, restituta contra hostium potentiam principatu fuisse: si qua porro in re gravari sint Belgae, pontificia solitudine injustis oneribus levatum iri. De quibus etiam omnibus Benedictus Philippum Regem certiore fecit (i), utque Flandris, si redirent ad obsequium, per humanum se praestaret, ac si quae contra vetera foedera tentata essent, rescinderet, est hortatus.

Avertere aures apostolicis monitis Belgae ingenti suo malo, magnis enim ex securo bello attriti (k) sunt cladibus. Neque continere ipsos in officio potuit Ludovicus comes, cum Jacobus Artevelde tyrannidem invasisset: ad quam firmandam immortale bellum inter Anglos & Francos Reges accendendum ratus, Eduardo Anglorum Regi author exitit (l), ut Gallicum nomen regium Anglico adjungeret, veteribusque insignibus lilia adderet, pactus ea ratione Flandros ad ipsius, ut Regis Francorum, obsequium adducendos: hos vero delusit ea specie, censuris ecclesiasticis rebellionis causa non devin-

Cavenda tyrannorum servitus.

(f) Super ep. fecr. 247. 248. Praesules iusti populos ad Galli Reg. obsequium hortari. (g) Ib. ep. 250. (h) Ib. ep. 251.

(i) Ib. ep. 257.

III. (k) Meyer. anal. Flan. l. 12. Artevelde rebellionis princeps. Anglum ac corrup. Gallica insignia adducit. (l) Froff. Gar. in. Phil. VI. Paul. Temil. in eod.

atum iri, neque aliis poenis afficiendos, si Eduardo Francorum Regum insignibus adornato tanquam iusto Galliae Regi fidem obstringerent.

(a) Jo. Vill. l. II. c. 108. (b) Hocsem. l. 2. c. 25. Anglus a Belgis Francorum Rex salutat.

Belgae censuris devincti.

(c) To. 6. ep. fecr. 278.

Clientes Eduardi se profitentur.

IV. Anglus apud Pont. Gallicum stemma iure a se susceptum contendit. (d) Exe. apud Walsing. in Eduard. III. Monetur a Pont. ut illud abiciat.

buiffe, cum si inconstantes & infidi essent: Philippum Regem jamdudum quiete coronam Gallicam gestasse, eidemque ab ipso ob fiducia terras clientis officia praestita fuisse: plures Reges ac principes ob correptum Gallicum nomen ipsi adversaturos: inanibus ejusmodi titulis pacem, quae conciliari posset, disturbatum iri: Francos acrioribus animis eum insectaturos; denique Germanos & Flandros, ubi Anglicas opes exhaurerint, terga versuros: atque ideo ad festanda pacis consilia redintegrandumque cum Philippo Rege foedus paterne sollicitavit (e).

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliae illustri.

Nuper excellentiae regiae literis nostro apostolatu praesentatis, & contentis in eis plenius intellectis, novus in eis descriptus titulus, & impressio sigilli Franciae armis & Angliae sculpti, ut prima facie videbatur, stuporis & admirationis magnam nobis materiam ministrarunt. Nempe, fili charissime, quanto te amplioris dilectionis praerogativa prosequimur, tanto gravius in interioribus anxiamur, dum perverfis & fraudulentis consiliis te trahi, & induci percipimus ad ea, quae non expediunt neque decent, nec ea tacere vel dissimulare nos interna sanis affectio, quominus ea, ut providere tibi super illis consiliis, & salubrius valeas, ponamus ante oculos mentis tuae. Siquidem certum, & indubitatum, asseritur, quod cum consuetudo hactenus inconcussa, servata successione ad regnum Franciae per femininam lineam non admittat, tibi qui, ut nobis, desuper domus Franciae descendisti ex femina linea, dicitur successio non debere: & si etiam consuetudo non prohiberet ad coronam dicti regni successione ex femina linea procedentem, sunt profecto clarae memoriae Regum Franciae, qui gradatim inclita recordationis Philippo Regi Franciae avo tuo successerunt, filiae ac proles earum quae quoad successione eandem proximiores, ut fertur, existerent. Regibus patribus suis, quam existatis tu & charissima in Christo filia nostra Isabella Regina Anglia illustris mater tua, nata Philippi Regis praedicti: sed adeo, ut praemittitur, observata est praeteritis temporibus ipsa consuetudo irrefragabiliter, & etiam observatur, quod successione ad regnum praedictum ex femina linea non admittit.

(e) To. 6. ep. fecr. 255.

Data eo argum. litera.

Propositum feminas in Gall. regno non succedere.

Adducta exempla.

V. Vi nunquam regnum occupaturum.

Cogitare autem, quod per viam potentiae regnum posses occupare praedictum, nequaquam intenta Regis & regni Franciae magnificentia & potentia existimantur ad id sufficere vires tuae: & quod in regno eodem nihil tenens & possidens te Regem Franciae facias nominari, armaque illis sumpseris, ut praefertur de malo & iniurioso consilio proculdubio creditur emanasse. Si vero qui tibi suaservant talia, nitantur

Non sibi blandiendum de Belgis conciliatis.

Infidis non fidentium.

VI. Philippum multis annis possessione potitum.

Tristes exitus & latus iniuriis secururos.

VII.

Gallos intrepide repugnuros.

asferere palliando, quod in Flandria, qua de Regis & regni Francie noscitur existere feudo, dominari; profecto attendendum & considerandum est, & potest discutere regia circumspectio diligenter, qui & quales cuiusque conditionis sunt illi, qui te introduxerunt ibidem: in ipsis namque hactenus virtus constantie & fidelitatis nequaquam extitit commendata; naturales enim dominos suos, quibus erant debito fidelitatis stricti, violato fovere fidei, pro suarum voluntatum libito sepe de ipsa Flandria turpiter eiecerunt: & si hoc fecerunt de illis, quos revereri naturaliter tenebantur, quid de te, fili, presumendum sit: & qualis exinde possit assumi vel formari titulus, tua que sumus prudentia consideranter advertat.

Attende rursus, etiam si de bono & recto consilio processerit, quod Charissimo in Christo filio nostro Philippo Rege Francie illustri regnante, qui per multos annos tanquam Rex Francie regnum pacifice tenuit & possedit, & cui tu sicut tali proterris, infra dictum regnum ad te pertinentibus, fidelitatem & homagium legitimum faciendo, eum in Regem Francie tuumque dominum pro terris recognovisti predictis; te Regem Francie facias nominari. Stupent quidem qui audiunt, id non ad discretionem, sed ad simplicitatem & vanitatem patius arbitantes. Denique perspicacius credimus attendendum, quod talis denominatio re carens & commoda, quam tibi persuasissimè dicuntur qui te non diligunt, sed cum tuis iacturis lucra propria venari satagunt, ad ea se posse attingere plenius existimantes, cum te altioribus intricacionibus, & periculosis necessitatibus & negotiis illaqueari procuraverint, & involvi. Radix venenosa esse timetur germinatura verisimiliter, nisi providoatur alter, fructus amaritudinis & doloris.

Præterea existimamus tibi non minus diligenti advertendum quot, quales, & quantos Reges, principes, & magnates, qui de stirpe domus Francie processerunt, aut habent affinitatem seu consanguinitatem cum ipsa, qui se tibi non opponerent super tuis negotiis antea, ex nominatione seu intitulatione huiusmodi contra te provocares, & expressius, si eidem, quod absit insisteres; irritares, talemque ordiri nominatio ipsa, posset (quod avertat Dominus) materiam per quam pacis reformatio inter te dictumque Regem Francie impossibilis perpetuo, quantum ad humanam spectat iudicium, redderetur: & etiam principes, & alii regnicolæ dicti regni (qui se, ut vulgari voce sonat, prius mortis periculis & perpetuis honorum suorum perditionibus exponerent, quam sustinerent predicta) promptiores, potentiores, valentiores, & animosiores ad-versus te, ac defensionem dictorum Philippi Regis & regni per nominationem seu in-

titulationem efficerentur eandem. Nec est tibi, amantissime fili, ut alias tibi scripsisse racolimus multum confidendum de Theutonice & Flamingis, nam eos affabiles & propitios tibi reperies, quamdiu facultates tuas poterunt exhaurire: alias autem de ipsorum assistentia non confidas. Et si gesta progenitorum tuorum revolveris, qualiter erga eos se olim gesserunt iidem Theutonici & Flamingi, quomodo possit de ipsis confidere, reperies manifeste.

Itaque celsitudinem regiam rogamus, & attente in Domino exhortamur, quatenus præmissa, qua de benevolentia paterna & affectione sincera scribimus, benevolo suscipias animo, eaque una cum aliis, que tibi circa hæc possunt occurrere, adducens in recte considerationis & discussionis examen, omnia intitulatione predicta, regium inclines animum ad viam pacis & concordie, per quam que tui juris erant, assidue & pacifice retinere valeas, mutua inter te dictumque Regem concordia reformata; ut sicut nexu sanguinis & affinitatis jungimini, sic sitis perpetuo vinculo fœderis & amoris connexi. Dat. Avin. III. non. martii anno VI.

Consignata sunt eadem die alia littere (a) a Pontifice ad Eduardum missæ, quibus ipsum perstrinxit monitum superiori anno IV. id. octobris ecclesiasticarum censurarum aliarumque pœnarum gravissimarum terrore obiecto, ut a Ludovico Bavarum studio ac fœdere discederet, nil se di Apostolicæ rescripsisset. Gesserat enim se Eduardus Ludovici Bavarum vicarium in Germanico imperio, ut Germanicis viribus in Francos uteretur, qua de re Pontifex hisce verbis queritur.

Per totam Alamanniam, Germaniam, ac universas & singulas earum provincias vicariatus officium sub imperialis nominis titulo ab eodem Ludovico, qui nec Rex nec Imperator est, de facto suscepas, teque faciebas pro ea vicarium in illis partibus publice nominari. Autores vero erant (b) Pontifici Petrus tit. S. Praxedis presbyter & Bertrandus S. Mariæ in Aquiro diaconus Cardinales, Apost. sedis internuntii, ut intentate Eduardo Regi censuræ obretentam illam imperii præfecturam, incuterentur. Quibus rescripsit Benedictus, ut a publicis in Eduardum edictis abisterent, donec rem majore consilii maturitate cum Cardinalibus expendisset. Ut vero Eduardo ab ipso Ludovico ob Tornacenses inducias, se inconsulto, cum Rege Francorum initas, id vicarium munus abrogatum sit, dicitur inferius. Urgebat etiam in superioribus literis III. nonas martii exaratis (c) Eduardum Benedictus, ut pacem cum Philippo Rege redintegraret; Philippus quippe ad eam propendebat, ac monitus a Pontifice, ut sedi Apostolicæ controversiam permitteret, as-

Belgas Germanosque eum de certuros.

VIII. (a) To. 6. ep. fecr. 254.

Corripitur Eduardus legatum se dicere Ludovici.

(b) Ib. ep. fecr. 256. Deliberatum de eo censuris percellendo.

Ben. lente ad id veniendum censet. Tentat concordia rationes. (c) Super ep. 254.

(a) Ead. ep. 254.

Arbitrum se se exhibet.

(b) To. 6. ep. fecr. 256.

Repudiata ab Eduardo, pax (c) Vita Bened. auct. apud Belg.

IX. Argumenta sua cause exponit Pontifici Anglus.

(d) Ext. apud Bened. 10. 6. post ep. fecr. 302.

ferent ac missurum se oratores idonea auctoritate instructos, si suos Anglus legaret, responderat, qui in Benedictum ut privatum hominem compromissum facerent: quamobrem Philippus a Pontifice est commendatus.

At non ita Eduardus (a), qui literis x. kal. januarii superioris anni datis admonitus, ut animum ad pacis consilia flecteret, ac Pontifice illi offerente, ut si Petrus Bertrandusque Cardinales apost. internuntii fœdus conciliare non possent, se communem & æquum controversiæ arbitrum futurum; ambiguis & obscuris verbis responderat, quem ideo iterum urstis his verbis Pontifex, ut mentem enucleatius explicaret: Sane, fili dilectissime, cum super dictis duabus literis super prima, ea nimirum, qua vicariam in Germania præfecturam acceptam a Bavaris erat iustus abjicere, nihil & super secunda, de Pontifice scilicet arbitro pacis deligendo, clare & aperte non duxeris respondendum; magnificentiæ rogamus regiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus super eis, & si viam tractatus pacis huiusmodi coram nobis prosequi volueris, nobis clarius & apertius rescribere celeriter non omitteris, ut videre que agenda circa præmissa fuerint valeamus. Dat. Avin. III. non. martii anno VI. Injunctum est iidem Petro & Bertrando Cardinalibus (b) onus ut has literas Eduardo porrigendas curarent, earumque certa responsa quantocius transmitterent. At respuit Eduardus omnia pacis consilia, & Cardinales consumptis frustra multis laboribus ad pontificiam aulam rediere, ut vitæ Benedicti auctor enarrat (c).

Titillabant quippe Eduardum magnæ regni Francorum occupandi spes, cum a Belgis efferretur; utque sua ad sceptrum Gallicum jura quibus poterat argumentis commendaret ornaretque, hunc libellum (d) summo Pontifici a suis oratoribus tradidit iussit: in quo præcipuas rationes, quas Benedictus ad Philippi Regis gratiam objecerat, labefactare nisus est, contenditque licet scemine ob sexus imbecillitatem moderando sceptrum idoneæ non putentur apud Gallos, prognatam tamen ex iis prolem masculam gerendo regno impari non esse, nec successione jure excludendam.

Ut sanctitati domini nostri summi Pontificis clare pateat, quod iusto petiit Dominus Rex Angliæ jure hereditario regnum Francie, datur informatio, quæ sequitur per nuncios dicti Regis. Factum ex quo dominus Eduardus Rex Angliæ jus habere se dicit ad regnum Francie sic se habet. Pulchre notum est & fuit, quod dominus Carolus junior filius Philippi Regis Francie, Pulchri communiter nuncupati, post mortem domini Philippi fratris sui, cum idem do-

minus Carolus immediate jure hereditario in dicto regno successit, fuit verus Rex Francie, & quod sibi dictum regnum Francie fuit jure successorio legitime devolutum, & quod ipse dominus Carolus dictum regnum tamquam verus Rex Francie suo tempore, quo regnaverat, tenuit & possedit pacifice & quiete; & quod tandem idem dominus Carolus, nullo fratre suo tunc superstitite, decessit sine herede masculino de corpore suo procreato. Certum est etiam de jure, quod in successione hereditaria, ab intestato venientibus, proximior de sanguine defuncti inspecto mortis tempore habilis ad succedendum omnes remotiores de sanguine ejusdem defuncti prorsus excludit, sive per masculi sive per femine personam defuncto iungebatur. Et certum est, quod tempore mortis dicti Domini Caroli Regis Francie, ut præfertur, proximior ipsius cognatus fuerit dominus Eduardus Rex Angliæ supradictus, qui fuit filius sororis e jusdem domini Caroli, videlicet domine Isabellæ Regiæ Angliæ, in secundo gradu consanguinitatis dumtaxat distans ab eodem domino Carolo supradicto: dominus vero Philippus de Valesio, qui occupat dictum regnum Francie, fuit filius patris ipsius domini Caroli Regis, filius videlicet domini Philippi Pulchri, sic distans notorie ab ipso Rege Carolo tertio gradu consanguinitatis: & per consequens de jure communi prædictus dominus Eduardus Rex Angliæ, filius sororis prædicti domini Caroli Regis defuncti, jure successorio debuit & debet præferri in successione regni Francie prædictæ domino Philippo de Valesio, qui dumtaxat in tertio gradu consanguinitatis ipsum dictum Regem Carolum attingebat. Fundata ergo intentione domini Regis Angliæ de jure communi, non restat aliud nisi objectibus respondere.

Primo obicitur per partem domini Philippi de Valesio, pro Rege Francie se gerentis contra Regem Angliæ supradictum, quod idem Rex Angliæ fecit sibi tanquam Regi Francie homagium pro ducatu Aquitania & pro comitatu Pontini, & sic ipsum dominum Philippum suum fore & esse dominum ac Regem Francie recognovit. Obicitur etiam ipsi Regi Angliæ, quod ipse homagium legitimum & juramentum sibi fecit, & quod de his prædictis Dom. Philippus habet penes se literas sigillo prædicti Regis Angliæ consignatas: item quod literæ huiusmodi fuerunt in Angliæ sigillatæ.